wesen zu sein. — *prudens*, vom Rechtsgelehrten. 104. *Velina*. sc. tribu. — *eius generis*, wo es auf prudentia ankam, d. i. privatis. zu 112. — *multum erat* wie Verr. II 49 *non ita multum tecum fuit*. Caes. b. g. IV 1, 8 *multum sunt in venationibus*. Cic. ep. VIII 9, 1 *non multum in iudiciis versatus sit*. vgl. 310. — *T. Iuuentius*. Mit den berühmten Juristen Gallus und Balbus (154) nennt Pomponius (de orig. iur. 42) auch C. Iuuentius, wo der Vorname vielleicht verschrieben und derselbe gemeint ist. — *cum* kann so nicht stehen: entweder zeigt es den Ausfall eines Gliedes mit *tum* an oder ist selbst verderbt.

179. *auditor*, Schüler 114. — *P. Orbinius*, *homo et prudens et innocens* (p. Flacco 76), war im J. 63 als Praetor in Asien. — *nam*. 161. — *T. Aufidius*, war um 70 ebenfalls Praetor in Asien. — *M. Vergilius*, Tribun im J. 87. Denselben meint Plutarch (Sull. 10): *παραλαβὼν* (Cinna) *τὴν ἀρχὴν εὐθὺς ἐπεγένετο τὰ καρστῶτα κινεῖν καὶ δίκην ἐπι*

dixit. eius collega P. Magius in dicendo paulo tamen copiosior.  
 180 sed omnium oratorum sive rabularum, qui et plane indocti et  
 inurbani aut rustici etiam fuerunt, quos quidem ego cognoverim,  
 solutissimum in dicendo et acutissimum iudico nostri ordinis  
 Q. Sertorium, equestris C. Gargonum. fuit etiam facilis et ex-  
 peditus ad dicendum et vitae splendore multo et ingenio sane  
 probabili T. Iunius L. F. tribunicius, quo accusante P. Sextius  
 praetor designatus damnatus est ambitus; is processisset hono-  
 ribus longius, nisi semper infirma atque etiam aegra valetudine  
 fuisset.

49 Atque ego praeclare intellego me in eorum commemoratione  
 181 versari, qui nec habiti sint oratores neque fuerint, praeteririque  
 a me aliquot ex veteribus commemoratione aut laude dignos. sed  
 hoc quidem ignoratione; quid enim est superioris aetatis quod scribi  
 possit de eis, de quibus nulla monumenta loquuntur nec aliorum  
 nec ipsorum? de eis autem, quos ipsi vidimus, neminem fere  
 182 praetermittimus eorum, quos aliquando dicentes audivimus. volo

*τὸν Σόλλαν παρεσκευάσος οὐαὶ κατ-  
 γορεῖν ἐπέστησεν Οὐεγύινον,  
 ἵνα τῶν δημάρχον, διὰ ἑκένος  
 ἀμα τῷ δικαστηρίῳ χαροειν ἔδ-  
 οας ἐπὶ Μιθριδάτην ἀπῆρε. —  
 tamen 'immerhin, wenigstens' zu  
 306.*

180. *rabula* leiten die Alten, welche solche Zungendrescher mit tollen Hunden verglichen, von *rabies* her. Cicero stellt or. 47 den *declamator de ludo* und *rabula de foro* dem *orator*, wie er sein soll, gegenüber; de or. I 202 den *causidicus*, *clamator* und *rabula* zusammen. — *solutissimum* 110. — *nostri*, der Senatoren. 205. — *Sertorius*. Plut. Sert. 2: *ἥκητο μὲν οὖν περὶ τὰς δύνας  
 ικανῶν οὐαὶ των δύναμιν ἐν τῇ  
 πόλει μειώμαντον ἀπὸ τοῦ λέ-  
 γειν ἔσχεν.* Sertorius, der sich bereits als einen tapfern und talentvollen Krieger bewährt hatte, verbündete sich mit Cinna und ging, nachdem Sulla gesiegt hatte, im J. 83 nach Spanien, wo er den römischen Feldherrn unbesiegbar gegenüberstand, bis er 72 durch Meuchel-